Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072300024

24

Nº 140, quinta-feira, 23 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 289, DE 16 DE JULHO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Alterar o Artigo 1º da Portaria GR nº 276, de 23 de junho de 2020, publicada
no DOU em 29/06/2020, que concedeu a pensão por morte do ex-servidor CLEVERSON
CABRAL, onde se lê: "em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva", leia-se: "em regime
de trabalho de 40 horas semanais." (Processo nº 23108.001181/2020-41).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.162, DE 16 DE JULHO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, que dispõe sobre a
substituição de servidores investidos em cargo ou função de direção ou chefia;
considerando os termos do Processo nº 23110.017562/2020-01; resolve:

1. Designar a servidora LUIZA CHAVES GASTAL, ocupante do cargo de
Administrador, do Quadro de Pessoal desta Universidade, como substituta eventual do
cargo de Chefe de Gabinete.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 17 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 613 - Dispensar SANDRO PETRARCA DA ROCHA SOARES, da função de Chefe de Divisão
de Limpeza, Conservação e Vigilância, do Campus "Amílcar Ferreira Sobral". (considerando
o Memorando Eletrônico n° 220/2020 - CAFS).

Nº 614 - Designar ANDERSON JOSÉ DA SILVA, para exercer a função de Chefe de Divisão de
Limpeza, Conservação e Vigilância, do Campus "Amílcar Ferreira Sobral". (considerando o
Memorando Eletrônico n° 220/2020 - CAFS).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 20 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;
resolve:

Nº 615 - Dispensar TAIRO DA COSTA SOBRAL CALAND, da função de Assistente de Diretor do
Centro de Ciências Humanas e Letras. (considerando o Memorando Eletrônico n° 98/2020 -
CCHL).

Nº 616 - Designar RAIANE SILVA DE SOUSA, para exercer a função de Assistente de Diretor do
Centro de Ciências Humanas e Letras. (considerando o Memorando Eletrônico n° 98/2020 -
CCHL).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;
resolve:

Nº 619 - Dispensar, a pedido, ROMINA JULIETA SANCHEZ PARADIZO DE OLIVEIRA, do Cargo de
Direção, CD-02, de Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no período de 22.07.2020 a 24.08.2020.

Nº 620 - Designar MARAISA LOPES, para responder pelo Cargo de Direção, CD-02, de Pró-
Reitora de Ensino de Graduação, no período de 22.07.2020 a 24.08.2020.

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002639/2019-46, resolve:

N° 961 NOMEAR em caráter efetivo, MAYARA ROBERTA MARTINS, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 07/05/2019,
homologado pelo Edital nº 16, publicado no DOU em 25/10/2019 e de acordo com o Artigo 9º, Item
I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Humanas e da
Informação - ICHI, para atuar no campus de Santa Vitória do Palmar/RS, código da vaga nº 755350.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.007629/2019-05, resolve:

N° 962 NOMEAR em caráter efetivo, MAURICIO CRAVO DOS REIS, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 15, publicado no DOU em
30/10/2019, homologado pelo Edital nº 6, publicado no DOU em 12/06/2020 e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível
1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva,
com exercício no Instituto de Educação - IE, para atuar no campus de Rio Grande/RS,
código da vaga nº 319091.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

N° 963 NOMEAR em caráter efetivo, IVÁN GREGORIO SILVA MIGUEL, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 15, publicado
no DOU em 30/10/2019, homologado pelo Edital nº 6 publicado no DOU em 12/06/2020
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Educação - IE, para atuar no campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 318847.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 4.472, DE 22 DE JULHO DE 2020

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da
FUFSCar, aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de
05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984,
de 29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO o disposto no Artigo 34
da Lei 8112/90 e Requerimento datado e recebido em 16/07/2020, resolve:

1º) Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal de São
Carlos, o servidor LUCIO SALLES DE SALLES, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, classe Adjunto A, Nível 1, no regime de Dedicação Exclusiva, matrícula SIAPE nº
1996823, código de vaga nº 709902, com lotação no Departamento de Engenharia Civil do
Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia do Campus São Carlos, a partir de
21/07/2020.

2º) Declarar vago o cargo que ocupava.

WALTER LIBARDI
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA Nº 96, DE 20 DE JULHO DE 2020

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

a) Nomear "pro tempore" a Profa. Dra. FABIANA DE SOUZA ORLANDI como
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gerontologia, com Função Comissionada
de Coordenação de Curso.

b) Revogar o item "a" da Portaria 033/2018-CCBS de 10/04/2018, que nomeava
a Profa. Dra. Marcia Regina Cominetti como coordenadora.

FABIO FERNANDES NEVES
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS

PORTARIA Nº 67, DE 21 DE JULHO DE 2020

A Diretora em exercício do Centro de Educação e Ciências Humanas da
Universidade Federal de Carlos, no uso de suas atribuições, considerando o constante dos
autos do processo nº 23112.012673/2020-01, e com a aprovação "ad-referendum" do CoC-
CECH, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. ANA PAULA GESTOSO DE SOUZA para exercer as
funções de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia, com Função
Comissionada de Coordenação de Curso, no biênio 2019-2021, a partir de 01/08/2020. Art.
2º - Revogar o ATO CECH nº 046/2019 de 22/05/2019, que designava o Prof. Dr. Vinício
Carrilho Martinez para a função acima.

ANA CRISTINA JUVENAL DA CRUZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2020

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 5º, §2º, da Medida Provisória nº 2.174-28,
de 24/08/2001, a decisão do Conselho Universitário em sua 446ª Reunião, realizada em
27/05/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.900865/2020-48, resolve:

Nº 329 - Alterar, a pedido a jornada de trabalho do servidor ROBERTO CAMILO LELIS
VIANA, matrículas 11535-5/UFV e 2065706-7/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta
horas) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com redução proporcional da remuneração,
a partir de 3 de agosto de 2020.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 91, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI
23114.905778/2020-87, resolve

Nº 330 - Interromper, a pedido, a partir de 22 de julho de 2020, a licença para tratar de
interesses particulares concedida à servidora ALINE PEREIRA DAVID, matrículas 10646-
1/UFV e 1891917-3/Siape, por meio da Portaria nº 479/2019, de 06/05/2019.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 91, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.902766/2019-67, resolve:

Nº 331 - Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de 1º de fevereiro de 2021, a licença para
tratar de interesses particulares concedida à servidora LÍLIAN DA SILVA FIALHO, matrículas
11473-1/UFV e 2061667-1/Siape, por meio da Portaria nº 1.481/2019, de 19/12/2019.
(Processo SEI 23114.902766/2019-67)

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.903843/2020-30, resolve:

Nº 332 - Reconduzir a Professora MÔNICA RIBEIRO PIROZI, matrículas 7651-1/UFV e
1192470-8/Siape, à função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia de Alimentos, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

REJANE NASCENTES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 17 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA a
prorrogação do afastamento do país da servidora:

Viviane Terezinha Mion Bodaczny Taliberti, Professora do Magistério Superior,
no período de 16/04/2020 a 15/04/2021, trânsito incluso, para continuação dos estudos
pós-doutoral em Música na Westfalische Wilhelms-Universitat Munster, em Munster,
Alemanha, com ônus limitado. Processo 23117.085879/2018-87. Este despacho entra em
vigor com efeitos retroativos em 16/04/2020, revogadas as disposições em contrário.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-23T02:28:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial